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Møde i Sundheds- og Omsorgsudvalget,  
Den 5. august 2021 
 

 

REFERAT 
 
Møde i Sundheds- og Omsorgsudvalget 
Dato: Torsdag den 5. august 2021 kl. 10-15 
Sted: Festsalen, Edith Rodes Vej 4B st., bygning V, 2200 København N 
 
Medlemmer: 
Hanne Simonsen (formand) Leif Andreasen (formand), Lisbeth Sølver (næstformand), Lise 
Helweg (næstformand), Margit Schrøder (næstformand), Anne Marie Bossen Aarøe, Bjarne 
Jørgensen, Eleonora Lewandowski, Elin Johansson, Henrik Høgh, Kirsten Nissen, Lone Skov 
Valentin Al Awssi, Margit Risnæs, Michael Neumann. 
 
Afbud fra Anne-Marie Bossen Aarøe, Henrik Høgh og Michael Neumann. 
 

1. Godkendelse af dagsorden 
v/Hanne Simonsen og Leif Andreasen (beslutningspunkt) 
 

 
BESLUTNING 
Dagsordenen blev godkendt. 
 

2. Valg af dirigent 
v/Hanne Simonsen og Leif Andreasen (beslutningspunkt) 
 

 
BESLUTNING 
Bjarne Jørgensen blev valgt som dirigent. 
 

3. Godkendelse af referat 
v/Hanne Simonsen og Leif Andreasen (beslutningspunkt) 
 

 
BILAG 
Referat af møde i Sundheds- og Omsorgsudvalget den 4. juni 2021 
 
BESLUTNING 
Referatet blev godkendt. 
 

INDSTILLING 

1. at udvalget godkender dagsorden. 

INDSTILLING 

1. at udvalget vælger dirigent. 

INDSTILLING 

1. at udvalget godkender referat af udvalgsmøde den 4. juni 2021. 



2 

Møde i Sundheds- og Omsorgsudvalget,  
Den 5. august 2021 
 

 

4. Orientering fra det politiske Sundheds- og Omsorgsudvalg 
v/Lisbeth Sølver (orienteringspunkt) 
 

 
BAGGRUND 
Udvalget drøfter eventuelle relevante sager fra det seneste møde i det politiske udvalg. 
Mødemateriale fra det politiske Sundheds- og Omsorgsudvalg: 
 
www.kk.dk/indhold/sundheds-og-omsorgsudvalgets-modemateriale 
 
BESLUTNING 
Lisbet Sølver orienterede om Sundheds- og Omsorgsudvalgets dagsordenspunkter på mødet den 
22. juni 2021, herunder blev følgende fremhævet: 
 
Udvalget havde drøftet status vedrørende de midlertidige døgnophold. Lisbet Sølver 
fremhævede, at forvaltningens brugerundersøgelse (BRUS) for 2020 bl.a. havde peget på 
udfordringer med den rehabiliterende indsats. I den sammenhæng gjorde udvalget opmærksom 
på, at de ser frem til at høre resultaterne af den kvalitative analyse på området. 
 
Derudover var der en opfølgning på brugerundersøgelsens resultater vedrørende Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningens visitation, hvor det blev belyst, hvordan Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen arbejder med at sikre en tydelig information til borgere og pårørende, samt 
hvilke sager der afsluttes med et afgørelsesbrev. 
 
Videre gjorde Lisbeth Sølver opmærksom på, at Sundheds- og Omsorgsudvalget var blevet 
orienteret om beretningerne for magtanvendelser for henholdsvis 2019 og 2020, og at 
forvaltningen i den sammenhæng har oplyst, at for så vidt angår Ældrerådets ønske om optælling 
af indberetninger i forhold til den tidligere by-opdeling (på 5 områder) er dette ikke muligt efter 
implementeringen af den nye organisering, som tager udgangspunkt i områderne Nord og Syd. 
 
Derudover orienterede Lisbeth Sølver om Sundheds- og Omsorgsforvaltningens 
investeringsforslag til budget 2022 vedrørende fremtidens genoptræning, som blev godkendt af 
udvalget.  
 
Videre nævnte Lisbeth Sølver, at Sundheds- og Omsorgsudvalget var orienteret om, at Sundheds- 
og Omsorgsforvaltningen har opdateret de pjecer, postkort og plakater, som siden 2019 har oplyst 
borgerne om forvaltningens tilbud for pårørende på tværs af diagnoser. 
 
Afsluttende nævnte Lisbeth Sølver, at Sundheds- og Omsorgsudvalget på udvalgsmødet i august 
skulle behandle et punkt vedrørende kapacitet på plejehjem på møde i SOU den 17. august 2021. 
 

5. Status på arbejdsgrupper 
v/Hanne Simonsen og Leif Andreasen (orienteringspunkt) 
 

INDSTILLING 

1. at udvalget tager orienteringen til efterretning. 

INDSTILLING 

1. at udvalget tager orienteringen til efterretning. 
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BAGGRUND 
Formandskabet har lagt op til, at udvalgsmedlemmer orienterer om arbejdet i de forskellige 
arbejdsgrupper, herunder: 

• Tilsynsgruppen v. Margit Schrøder 

• Principper for fremtidens plejehjem v. Margit Schrøder og Lone Skov Valentin Al Awssi 

• Pårørendeindflydelse v. Lisbeth Sølver og Lone Skov Valentin Al Awssi 

• Demensvenlig bydel Vanløse v. Leif Andreasen (Bjarne Jørgensen, Kirsten Nissen og Lise 
Helweg sidder i følgegruppen for projektet) 

 
BESLUTNING 

• Ad Tilsynsgruppen v. Margit Schrøder 
Margit Schrøder orienterede om, at der i juni og juli har været otte tilsynsrapporter på 
plejehjem, som havde fået karakteren meget tilfredsstillende eller særdeles 
tilfredsstillende. På et af plejehjemmene var der nogle udfordringer med maden, som man 
ville kigge ind i. Derudover orienterede Margit Schrøder om, at der blev spurgt ind til 
brugen af klippekortet i flere rapporter, men at beboerne ikke altid var bekendt med 
brugen af dem. 
 
Derudover gjorde et udvalgsmedlem opmærksom på også at følge de statslige tilsyn på 
ældreområdet og se, om der er overensstemmelse mellem de kommunale og statslige 
tilsyn. 
 

• Ad Principper for fremtidens plejehjem v. Margit Schrøder og Lone Skov Valentin Al 
Awssi 
Lone Skov Valentin Al Awssi orienterede om det foreløbige arbejde i ad hoc 
arbejdsgruppen for principper på fremtidens plejehjem. 
Leif Andreasen foreslog, at man inddrog lokaludvalgene i arbejdet med principper for 
fremtidens plejehjem. 

 

• Ad Pårørendeindflydelse v. Lisbeth Sølver og Lone Skov Valentin Al Awssi 
Der var ikke noget nyt at berette. 

 

• Ad Demensvenlig bydel Vanløse v. Leif Andreasen 
Bjarne Jørgensen oplyste, at følgegruppen er indkaldt til et møde den 13. august 2021, 
hvor følgegruppen undervises i demens. Derudover blev udvalget orienteret om, at der 
den 24. september 2021 afholdes partnerskabsdag, hvor alle interessenter i Vanløse 
inviteres til en workshop, hvor man ligeledes får undervisning i demens. 

 

6. Arbejde med mærkesager 
v/Hanne Simonsen og Leif Andreasen. (beslutningspunkt) 
 

 
BAGGRUND 
Ældrerådet har på seminar den 14. januar 2021 kort vendt det hensigtsmæssige i – i lighed med 
det tidligere Ældreråd - at arbejde med mærkesager som et redskab til at opnå konkrete resultater. 
At arbejde med mærkesager er en måde hvorpå Ældrerådet kan arbejde strategisk og rette fokus 
på nogle særskilte områder og forhold, hvor rådet mener, at der skal sættes ind og ske en udvikling 
til gavn for ældre.  
 

INDSTILLING 

1. at udvalget arbejder videre med mærkesager. 
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Det er afgørende, at Ældrerådet har ejerskab til mærkesagerne og at disse er forankret i  
Ældrerådet. At det er rådets egne, der er udarbejdet og udtænkt af rådet, og at rådet arbejder med 
mærkesagerne, og indtænker dem i de sammenhænge, som rådet indgår i. Man kan også kalde 
mærkesagerne for rådets politiske mål. 
 
Arbejdet med mærkesager vil typisk have sit udspring i fagudvalgene, hvor udvalgene arbejder 
specifik med at definere, hvilke områder og udfordringer, der skal sættes ind i forhold til, og hvor 
rådet arbejder med, hvordan der kan ske en udvikling væk fra den konkrete situation, og hvad der i 
givet fald skal sættes i stedet for.  
 
Sundheds- og Omsorgsudvalget udpegede på deres møde den 4. juni 2021 fire mærkesager, som 
udvalget på nuværende tidspunkt finder relevant at arbejde målrettet videre med, herunder: 

• Værdighed på plejehjem  

• Bedre og mere systematisk inddragelse af beboere og pårørende/Øget beboer- og 
pårørendeindflydelse  

• Bedre udbytte for borgere i kommunens rehabiliterende indsatser  

• Sikre kendskab til Københavns Kommunes klippekortsordning samt benyttelse heraf  
 
Formændene har lagt op til, at punktet behandles som gruppearbejde (tre grupper), hvor 
tilgangen til arbejdet med mærkesagerne vendes en times tid, og hvor der efterfølgende samles 
op i plenum. Formændene opfordrer derfor medlemmer til at overveje punktet forud for mødet 
ift., hvordan rådet bedst kan arbejde videre med de forskellige mærkesager.  
 
Det konkrete arbejde med mærkesager kan omfatte drøftelser om, hvad det er for en udfordring, 
der gør sig gældende, og som rådet gerne vil være med til at løse. Hvem er det, det går ud over – 
er det bestemte grupper af ældre, er det særligt mænd eller kvinder, i forvejen udsatte ældre. 
Hvad sker der, hvis der ikke findes en løsning på problemet, hvilke konsekvenser ser Ældrerådet. 
Hvordan kan problemet løses, og hvad kommer derudaf, at problemet løses.  
 
Det bemærkes derudover, at mærkesager kan ses som både et internt redskab, der skærper rådets 
fokus på at opnå nogle konkrete mål i arbejdet i Ældrerådet. Desuden kan mærkesager ses som et 
eksternt redskab der giver synlighed udadtil i forhold til at omverdenen ved hvilke områder, som 
rådet har særskilt fokus på – dette kan også øge rådets mulighed for samarbejde med andre parter 
om forholdet. Fordi et område eller problemstilling ikke er nedskrevet som en konkret mærkesag, 
er ikke ensbetydende med, at Ældrerådet ikke kan arbejde med det konkrete område, men alene 
udtryk for en strategisk overvejelse. At have mange mærkesager er ikke et mål i sig selv, idet 
mange mærkesager kan vanskeliggøre rådets arbejde og fokus. Mærkesager er ikke statiske, men 
ændrer sig alt efter hvor rådets fokus er, og om mærkesagerne ”indfries”. 
 
BESLUTNING 
Udvalget delte sig i to grupper, som drøftede, hvordan man kan arbejde videre med 
mærkesagerne og udvalget konkludere blandt andet følgende: 
 
For at sikre værdighed på plejehjem skal ældrepolitikken være udgangspunkt for de beslutninger, 
der træffes. Derudover er rekruttering af medarbejdere til området også essentielt. Derudover 
ønskede udvalget at besøge flere plejehjem i løbet af efteråret. 
 
Sekretariatet er ved at kalendersætte en række møder med forskellige typer af plejehjem i 
Københavns Kommune.  
 
I forhold til at sikre en mere systematisk inddragelse af beboere og pårørende og øge beboer- og 
pårørendeindflydelse på ældreområdet, skal kommunen have nogle faste rammer for, hvordan 
man sikrer at høre de borgere, som kommunens indsat drejer sig om. Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen har tidligere lavet en undersøgelse, som belyste, hvordan beboer- og 
pårørende inddrages på plejehjem, som pegede på, at der kunne være behov for fælles 
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retningslinjer på området, idet det var meget forskelligt i hvilket omfang plejehjemmene 
involverede beboere og pårørende.  
 
I forhold til mærkesagen bedre udbytte for borgere i kommunens rehabiliterende indsatser 
drøftede udvalget bl.a., at det er vigtigt, at borgere som deltager i et genoptræningsforløb i et 
sundhedshus også vejledes om de muligheder, der er for at deltage i aktiviteter i fx ældreklubber 
eller øvrige lokale foreninger fx.  
 
I forhold til at understøtte, at ældre kender til kommunens klippekortsordning, vil udvalget bl.a. 
sætte fokus på brugen af klip, når de besøger plejehjem.  
 
I forlængelse af dagsordenspunktet drøftede udvalget også, hvordan man kommer i kontakt med 
lokaludvalgene, og ønskede at indstille til Forretningsudvalget, at Ældrerådet beslutter at 
undersøge, om det er muligt for Ældrerådet at få indstillingsret til lokaludvalgene.  
 
Udvalget besluttede derudover at fortsætte gruppearbejdet vedrørende mærkesagerne på næste 
udvalgsmøde. 
 

7. Valg til Regionsældreråd Hovedstaden repræsentantskab 
v/Hanne Simonsen (beslutningspunkt) 
 

 
BAGGRUND 
Efter sammenlægningen af Ældrerådets Sundheds- og Omsorgsudvalg skal udvalget udpege ti 
medlemmer til Regionsældreråd Hovedstadens repræsentantskab, hvoraf to af medlemmerne 
også udpeges til Regionsældreråd Hovedstadens Forretningsudvalg. 
 
Der er i hver region af frivillighedens vej etableret et regionsældreråd, hvor repræsentanter fra 
regionens kommunale ældreråd samarbejder om temaer, som er relevante på det regionale plan. 
Regionerne har opgaver indenfor sundhedsvæsenet, det sociale område, regional udvikling, 
erhverv, uddannelse og kultur, natur og miljø og kollektiv trafik. Især sundhedsområdet og 
trafikområdet har ældrerådenes interesse. Der findes ingen lovgivning om regionsældreråd.  
 
Der er årligt fire repræsentantskabsmøder i Regionsældreråd Hovedstaden, som foregår på 
Regionsgården i Hillerød. Derudover mødes medlemmerne af Forretningsudvalget i 
Regionsældrerådet også fire gange årligt for at planlægge repræsentantskabsmøderne. Fra 
Københavns Ældreråd har der været tradition for, at to af medlemmerne af Sundhedsudvalget 
også sidder i Regionsældreråd Hovedstadens Forretningsudvalg. 
 
BILAG 
Link til Regionsældreråd Hovedstadens vedtægt (pdf) 
 
Link til Forretningsordenen for Regionældreråd Hovedstadens Forretningsudvalg (pdf) 
 
BESLUTNING 
Følgende ti medlemmer af Sundheds- og Omsorgsudvalget blev valgt til Regionsældreråd 
Hovedstaden repræsentantskab: 
 

• Hanne Simonsen 

• Lisbeth Sølver 

INDSTILLING 

1. at udvalget udpeger medlemmer til Regionsældreråd Hovedstaden repræsentantskab.  

regionudvikl.dk/Generelle%20filer/Regions%C3%A6ldrer%C3%A5d%20vedt%C3%A6gter%20pr%2007%20november%202018.pdf
https://regionudvikl.dk/Forretningsudvalg/Forretningsorden.pdf%20Link%20til%20Regionsloven%20https:/www.elov.dk/regionsloven/
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• Lise Helweg 

• Kirsten Nissen 

• Margit Schrøder 

• Margit Risnæs 

• Anne-Marie Bossen Aarøe 

• Elin Johannson 

• Leif Andreasen Henrik Høgh 
 

Derudover blev Hanne Simonsen og Lise Helweg valgt til Regionsældreråd Hovedstadens 
Forretningsudvalg. 
 

8. Næste udvalgsmøde den 2. september 2021 kl. 10-15 
v/Hanne Simonsen og Leif Andreasen (beslutningspunkt) 
 

 
BESLUTNING 
Udvalget besluttede at fortsætte gruppedrøftelser med udgangspunkt i Ældrerådets mærkesager 
samt samle op på oplægget på mødet i Ældrerådet den 25. august 2021 vedrørende sundheds- 
og omsorgsforvaltningens projekt ’slip hjemmeplejen fri’ (buurtzorg-modellen). 
 

9. Eventuelt 
Der var intet at bemærke. 

INDSTILLING 

1.  at udvalget drøfter dagsorden for næste udvalgsmøde.  


